PROJETO DE LEI N.º 0051/2003

SÚMULA: INSTITUI O PROJETO 'HABITAÇÃO SOLIDÁRIA', E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

WANDERLEY PAULO DA SILVA – PMDB e VEREADORES ABAIXO ASSINADOS, com assento nesta Casa, com fulcro no Artigo 108, do Regimento Interno, encaminha para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º. Fica instituído no município de Sorriso o Projeto ‘HABITAÇÃO SOLIDÁRIA” que consiste na parceria pública/privada para que o município possa receber doações de materiais de construção.

Art. 2º. Os materiais de construção, independente de sua quantidade, poderão ser novos ou usados.

Art. 3º. O Projeto “Habitação Solidária’ tem os seguintes objetivos:

I – Identificar as famílias com problemas habitacionais.

II – Reformar ou construir casas.

III – Reduzir o déficit habitacional de nosso município.

IV – Melhorar a qualidade de vida das famílias beneficiadas.

Art. 4º. As Secretarias de Ação Social e Obras e Serviços Urbanos, serão as gestoras do Projeto e terão como colaboradores clubes de serviços, associações e entidades congêneres.

Art. 5º. As pessoas físicas e jurídicas interessadas em fazerem as doações de materiais de construção, comunicarão a Secretaria de Ação Social que tomará as providências necessárias para o recolhimento.

Parágrafo Único: O Poder Executivo poderá emitir aos participantes “Certificado de Responsabilidade Social”.

Art. 6º. Serão beneficiários da presente Lei as famílias de baixa renda que se enquadram nos critérios estabelecidos pelo Conselho Municipal de Ação Social.

Art. 7º. O Poder Executivo poderá buscar recursos financeiros junto a iniciativa privada para execução do Projeto.

Art. 8º. O Poder Executivo regulamentará esta Lei no prazo de 60 (sessenta) dias.

Art. 9º.  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 10º. Revogam-se as disposições em contrário.

Plenário "Aureliano Pereira da Silva," em 27 de novembro de 2003.

WANDERLEY PAULO DA SILVA

Vereador PMDB